

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ QUẬN GÒ VẤP  
BAN THƯỜNG VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gò Vấp, ngày 15 tháng 4 năm 2022

PHÒNG GD&ĐT QUẬN GÒ VẤP

Số:.....

ĐẾN

Số:.....

Ngày: 15/4/2022

Chuyển:.....

Số và ký hiệu HS:.....

## KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai Mô hình “Ngày nhân đạo của em”

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ qui định tại Điều lệ Hội Chữ thập đỏ (sửa đổi bổ sung 2018) trong đó nêu rõ mục đích, ý nghĩa của hoạt động nhân đạo. Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

Căn cứ Chương trình hoạt động số 01/CT-CTĐ của Hội Chữ thập đỏ quận Gò Vấp về công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2022; Căn cứ nội dung đã được tập thể thống nhất tại cuộc họp Ban chấp hành lần thứ 2, ngày 24/3/2022, Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ Quận xây dựng kế hoạch triển khai Mô hình “Ngày nhân đạo của em” năm 2022 trong lực lượng học sinh khối Phổ thông trung học và Trung học cơ sở, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

“Tháng Nhân đạo” hàng năm (Tháng năm) là tháng cao điểm do Trung ương Hội Chữ thập đỏ (CTĐ) Việt Nam phát động, kêu gọi toàn dân tham gia công tác nhân đạo. Tùy theo tình hình, đặc điểm từng địa phương, tổ chức nhiều nội dung, chương trình thiết thực, đảm bảo lan tỏa tính tích cực sâu rộng trong cộng đồng khu dân cư. Tác động nghĩa cử tốt đẹp đến các tổ chức, đơn vị, gia đình cùng chung tay chăm lo an sinh xã hội, hướng tới chăm lo các hoàn cảnh khó khăn trong xã hội.

Thông qua hành động cụ thể để rèn luyện kỹ năng sống cho tầng lớp đoàn viên, thanh, thiếu niên học sinh về ý nghĩa cao đẹp của hoạt động nhân đạo, cùng nhau hưởng ứng làm việc thiện, giáo dục cho các em hiểu hơn về lòng nhân ái, biết chia sẻ yêu thương với người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, trẻ cùng trang lứa bị mồ côi cha (mẹ) do Covid -19, giúp các hoàn cảnh ổn định tâm lý, có thêm điều kiện vươn lên trong cuộc sống.

Hoạt động “Ngày nhân đạo của em” là nội dung được cụ thể hóa việc các đơn vị, tổ chức, cá nhân, hưởng ứng cuộc vận động “**Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo**” góp phần thực hiện hiệu quả công tác xã hội nhân đạo tại địa phương.

#### 2. Yêu cầu

Mô hình được triển khai rộng rãi trong đoàn viên, thanh, thiếu niên trường học, tạo được sự quan tâm của Cấp ủy địa phương, Cấp ủy và Lãnh đạo Phòng giáo dục, Cấp ủy và Ban Giám hiệu các trường học.

Các hoạt động chăm lo được gắn với các địa chỉ nhân đạo trên địa bàn quận Gò Vấp, tổ chức duy trì thường xuyên, có khả năng nhân rộng và mang tính hỗ trợ lâu dài cho những người có hoàn cảnh khó khăn, người neo đơn, yếu thế trong xã hội.

## II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Nội dung:

Hội Chữ thập đỏ các cơ sở giáo dục thông qua Cấp ủy, lãnh đạo phòng Giáo dục, Ban giám hiệu, phối hợp Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên của trường, triển khai mục đích ý nghĩa về Kế hoạch thực hiện Mô hình: vận động các em là đoàn viên, thanh, thiếu niên tham gia, tự nguyện, với các hình thức tiết kiệm như thu gom và bán ve chai, tiết kiệm heo đất và dùng nguồn kinh phí tự chủ đó, chuẩn bị các phần quà là nhu yếu phẩm đi thăm và tặng các hoàn cảnh tại các địa chỉ nhân đạo đang sinh sống trên địa bàn 16 phường: Người già neo đơn; người là lao động chính trong gia đình chịu ảnh hưởng dịch Covid- 19 đang gặp khó khăn; người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn; gia đình khó khăn có người mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em mồ côi do Covid -19,...

### 2. Hình thức thực hiện:

- Mỗi cơ sở Hội trường học: chuẩn bị ít nhất 3 suất quà (trị giá mỗi suất quà tối thiểu 500.000 đồng trở lên).

- Căn cứ địa chỉ nhân đạo và phân công phụ trách do Hội Chữ thập đỏ quận cung cấp (đính kèm). Hội Chữ thập đỏ các trường chủ động phối hợp Hội Chữ thập đỏ địa phương thực hiện đi thăm và trao tặng quà.

### 3. Thời gian, địa điểm:

- Mô hình “Ngày nhân đạo của em” triển khai thực hiện theo 03 giai đoạn:

+ Giai đoạn 1 (từ 20/4 đến 30/4): triển khai trong cơ sở Hội khối trường THPT (Trường Gò Vấp, Nguyễn Công Trứ, Nguyễn Trung Trực, Trần Hưng Đạo.

+ Giai đoạn 2 (từ 30/4 đến 25/5): triển khai thực hiện trong cơ sở Hội khối trường THCS, là hoạt động giáo dục ý nghĩa chào mừng Ngày thành lập đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh.

+ Giai đoạn 3 (từ 25/5 đến tháng 31/8): triển khai thực hiện lực lượng đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia sinh hoạt hè tại địa phương và thực hiện đánh giá tổng kết mô hình.

+ Trong tháng 9/2022: tổ chức đánh giá, sơ kết Mô hình “Ngày nhân đạo của em”, tiếp tục nhân rộng mô hình đến giáo dục Mầm non, các trường tư thục, duy trì thường xuyên mô hình này hàng năm.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Quận hội:

Tham mưu Thường trực, Ban dân vận Quận ủy Kế hoạch (Dự thảo) thực hiện Mô hình.

Xây dựng Kế hoạch (dự thảo) thực hiện mô hình, tổng hợp ý kiến góp ý thông qua Ban chấp hành, hoàn chỉnh nội dung.

Chỉ đạo 16 cơ sở Hội Chữ thập đỏ phường tiến hành khảo sát và cung cấp địa chỉ nhân đạo (theo mẫu) và gửi về văn phòng quận hội trước ngày 20/4/2022.

Triển khai Kế hoạch đến Hội Chữ thập đỏ khối trường học, có đánh giá kết quả thực hiện.

## 2. Cơ sở Hội:

- Triển khai rộng rãi nội dung Kế hoạch và nêu rõ mục đích, ý nghĩa của mô hình “Ngày nhân đạo của em” đến toàn thể đoàn viên, thanh, thiếu niên, tổ chức cho các em học sinh đến thăm, hỗ trợ và tặng quà các địa chỉ nhân đạo tại địa phương do Hội Chữ thập đỏ quận giới thiệu.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, giáo dục về truyền thống nhân đạo, vận động, thực hiện trợ giúp nhân đạo tại đơn vị, địa phương với phương châm: “Chữ thập đỏ - Vì mọi người, ở mọi nơi” gắn với tinh thần thực hiện cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”.

- Trong tháng 9/2022: tổ chức đánh giá, tổng kết Mô hình “Ngày nhân đạo của em” và tiếp tục nhân rộng, duy trì thường xuyên mô hình hàng năm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Mô hình “Ngày nhân đạo của em” năm 2022 của Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ quận Gò Vấp. Đề nghị các cơ sở Hội trực thuộc, căn cứ tình hình đơn vị, tham mưu cấp ủy Đảng, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện theo đúng tiến độ đã nêu Mục II. Quá trình thực hiện nếu có nhu cầu hỗ trợ từ quận hội, các đơn vị gửi phản hồi: E-mail: [hoictdgovap@yahoo.com.vn](mailto:hoictdgovap@yahoo.com.vn); Điện thoại đ/c Ngô Minh Tuấn (PCT phụ trách XHND và CSSK): 0909524374.

### Nơi nhận:

- TT. Hội CTĐ Thành phố; Văn phòng (để BC);
- Ông: Trần Văn Tuấn (PCT – phụ trách quận);
- TT Quận ủy-TT.UBND quận (để BC);
- Ban Dân vận quận ủy (để BC);
- Phòng Giáo dục & Đào tạo quận;
- Ban Thường vụ Hội CTĐ quận;
- Hội CTĐ 16 phường và Hội trực thuộc;
- Lưu: VP./.



**Ngô Minh Tuấn**